Nam ab illis quos haeretici suscitarunt, pendet definitio totusque eventus et Victoria et Concilii et totius Romanae Ecclesiae. Neque deceret detrectare et effugere, quin primum et ante omnia ageremus de personis et quibus veluti armis pugnandum esset. Sic enim opus est, priusquam in arenam descendatur. Sed proh Deum atque hominum fidem! Quantum laborum et molestiarum, quantum ingeniorum (ut ita dicam) aut hominum /et quan/ **91** et quantum auri illic esset insumendum, priusquam de ipsis personis atque armis tractandi et concludendi finem fecissemus, omnes sumus experti, non potuisse Concilium celebrari minore sumptu quam duodecim coronatorum milibus<sup>102</sup> in singulos menses. Fuerunt enim alendi atque ornandi Cardinales, Legati, Assistentes, Nuntii, Fiscales, Notarii, Cursores, Musici, Magistri ceremoniarum, veredarii qui quotidie e Roma Tridentum et e Tridento Romam cursitarent: praeterea magna pars Episcoporum et Theologorum et alii permulti: et crediderim, quod ab his veluti praeparatoriis quae impediunt litis ingressum (ut aiunt in foro) vix quinquennio te posses explicare. Itaque fere sexcenta coronatorum milia<sup>103</sup> tibi perissent. Dico periissent. Nam tanto sumptu adhuc nihil egisses, quin provocasses tibi et sanctae Ecclesiae maiora incommoda et mala.

Vestra Sanctitas, quae me hactenus tanta clementia et patientia audivit, si-/nat, ut/ **92** nat, ut quaedam adhuc addam. Saepe videmus accidere paucas quasdam et leviculas controuersias et contentiones, minime quidem difficiles natura, quae in concordiam redigantur et sopiantur; tamen non potuisse in concordiam redigi et sopiri, propterea quod animi litigantium et concertantium essent offensi et exacerbati. Quin offendebantur et exacerbabantur cotidie magis, si quis non sinebat offensiones et exacerbationes illas paulatim beneficio temporis mitigari ac veluti maturescere. Si vero hoc in paucis et levioribus contentionibus accidit, quid dicendum est de tam multis et tam gravibus et difficillimis illis, de quibus

<sup>101</sup> inceptum ] **Opor:** *incoptum*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>102</sup> milibus ] **Opor:** *millibus*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>103</sup> milia ] **Opor:** *millia*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

jih bodo pretresali. Katerih vendar? Ne morem se **90** načuditi, ko razmišljjam o njihovi teži in razsežnosti ter o tem, da napadajo neposredno korenine in temelje (ki jih želijo iztrgati in izruvati) vsega tvojega položaja in položaja svete Rimske cerkve. Če kdo primerja te s tistimi členi, zaradi katerih se je najprej začela razprava o koncilu, to je, da bi videli, ali upravičenje izhaja samo iz vere ali iz del, ali je kristjan prepričan v svojo odrešitev in podobno, bo ugotovil, da so ti, ki jih opredeljujemo, precej manj pomembni in dosti lažji.